[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  ПОСЕЛОК ТАЗОВСКИЙ

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

26 декабря 2014 года   № 10-4-58
О мерах по профилактике межнациональных конфликтов
В  соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 5 Федерального закона от 06 марта 2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», статьей 4 Федерального закона от 25 июля 2002 № 144-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», во исполнение Плана мероприятий по реализации в 2013 - 2015 годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025  года, утвержденного распоряжением  Правительства Российской Федерации от 15 июля 2013 года  №  1226-р,   руководствуясь  Уставом муниципального образования   поселок   Тазовский,  Собрание депутатов муниципального образования поселок Тазовский,  р е ш и л о:

1. Утвердить прилагаемое Положение о мерах по профилактике межнациональных конфликтов.

2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования (обнародования).
3. Направить настоящее решение Главе муниципального образования поселок Тазовский для подписания и опубликования в установленном порядке.

Председатель Собрания депутатов

        В.В. Киселева
Глава муниципального образования

                  В.А. Четвертков
Приложение

УТВЕРЖДЕНО

решением Собрания депутатов

муниципального образования

поселок Тазовский

26 декабря 2014 года   № 10-4-58
ПОЛОЖЕНИЕ

о мерах по профилактике межнациональных конфликтов
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о мерах по профилактике межнациональных конфликтов (далее – Положение) разработано в соответствии с:

Конституцией Российской Федерации;

Федеральным законом от 6 октября 1999 г. N 184-ФЗ "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации";

Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

Законом Российской Федерации от 25 октября 1991 г. N 1807-1 "О языках народов Российской Федерации";

Федеральным законом от 17 июня 1996 г. N 74-ФЗ "О национально-культурной автономии";

Федеральным законом от 30 апреля 1999 г. N 82-ФЗ "О гарантиях прав коренных малочисленных народов Российской Федерации";

Федеральным законом от 20 июля 2000 г. N 104-ФЗ "Об общих принципах организации общин коренных малочисленных Федеральным законом

Федеральным законом от 7 мая 2001 г. N 49-ФЗ "О территориях традиционного природопользования коренных малочисленных народов Севера, Сибири и дальнего Востока Российской Федерации";

Федеральным законом от 25 июля 2002 г. N 114-ФЗ "О противодействии экстремистской деятельности";

Указом Президента Российской Федерации от 19 декабря 2012 г. N 1666 "О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года";

распоряжением Правительства Российской Федерации от 4 февраля 2009 г. N 132-р об утверждении Концепции устойчивого развития коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации;

распоряжением Правительства Российской Федерации от 15 июля 2013 г. N 1226-р об утверждении плана мероприятий по реализации в 2013 - 2015 годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года;

приказ Министерства регионального развития Российской Федерации от 29 июня 2007 г. N 57 "Об организации работы по проведению мониторинга в сфере межнациональных отношений";

приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 14 октября 2013 года № 444 «Об утверждении Методических рекомендаций для органов государственной власти субъектов Российской Федерации о порядке выявления формирующихся конфликтов в сфере межнациональных отношений, их предупреждения и действиях, направленных на ликвидацию их последствий»;

иными  нормативными правовыми актами и международными обязательствами Российской Федерации.

1.2. В настоящем положении  используются следующие понятия:

межнациональный конфликт - столкновение интересов двух и более этнических общностей, принимающее различные формы противостояния, в котором национальная принадлежность и национальные различия становятся доминирующей мотивацией действий;

конфликтная ситуация в сфере межнациональных отношений - наличие скрытых противоречий и социальной напряженности, основанных на ущемлении законных интересов, потребностей и ценностей граждан либо представляющих их интересы некоммерческих организаций; искаженной и непроверенной информации; неадекватном восприятии происходящих в обществе или отдельных социальных группах изменений, проецируемых на этническую или религиозную почву;

этническая общность - общность людей, исторически сложившаяся на основе происхождения, территории, языка и культуры;

государственная национальная политика Российской Федерации - деятельность органов государственной власти Российской Федерации и органов местного самоуправления муниципальных образований в сфере укрепления единства многонационального народа Российской Федерации, гармонизации межнациональных отношений и этнокультурного развития народов Российской Федерации;

коренные народы Российской Федерации - народы, исторически проживающие в Российской Федерации, внесшие свой вклад в становление российской государственности;

коренные малочисленные народы Российской Федерации - народы, проживающие на территориях традиционного расселения своих предков, сохраняющие традиционные образ жизни, хозяйствование и промыслы, насчитывающие в Российской Федерации менее 50 тысяч человек и осознающие себя самостоятельными этническими общностями;

диаспоры - группы лиц, относящих себя к определенной этнической общности и находящихся вне исторической территории расселения.

1.3. Настоящее положение определяет цели, задачи и полномочия органов местного самоуправления муниципального образования поселок Тазовский при разработке и осуществлению мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов.

2. Цели и задачи органов местного самоуправления

муниципального образования поселок Тазовский

2.1. Целями деятельности органов местного самоуправления муниципального образования поселок Тазовский при разработке и осуществлению мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов  являются:

2.1.1 предупреждение межнациональных и  межконфессионального конфликтов;

2.1.2 сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселка Тазовский;

2.1.3 социальная и культурная адаптации мигрантов, профилактика межнациональных (межэтнических) конфликтов;

2.1.4 обеспечение защиты личности и общества от межнациональных (межэтнических) конфликтов;

2.1.5 уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к мигрантам;

2.1.6 выявление и устранение причин и условий, способствующих возникновению межэтнических конфликтов;

2.1.7 формирование у граждан, проживающих на территории муниципального образования, внутренней потребности в толерантном поведении к людям других национальностей и религиозных конфессий на основе ценностей многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека;
2.1.8 формирование толерантности и межэтнической культуры в молодежной среде, профилактика агрессивного поведения.
2.2. Для достижения указанных целей необходимо решение следующих задач:

2.2.1  информирование населения по вопросам миграционной политики;

2.2.2 содействие деятельности правоохранительных органов, осуществляющих меры по недопущению межнациональных конфликтов;

2.2.3 пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных конфессий;

2.2.4 разъяснительная работа среди детей и молодежи;

2.2.5 недопущение наличия  лозунгов (знаков) экстремистской направленности на объектах инфраструктуры;
2.2.6 пресечение на основе действующего законодательства любых проявлений дискриминации, насилия, расизма и экстремизма на национальной и конфессиональной почве.

3. Компетенция органов местного самоуправления
3.1. Представительное Собрание:

3.1.1 принимает решения по вопросам разработки и осуществления мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;

3.1.2 при формировании местного бюджета принимает решения о выделении бюджетных ассигнований на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов.

3.2 Администрация поселка Тазовский:

3.2.1. разрабатывает и осуществляет мероприятия, направленные на укрепление  межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;

3.2.2. участвует в осуществлении профилактической работы в области противодействия проявлению экстремизма во взаимодействии с органами государственной власти, органами местного самоуправления других поселений района, организациями, общественными объединениями, жителями поселка;

3.2.3. осуществляет подготовку предложений и разработку мер по укреплению межнационального и межконфессионального согласия, сохранению и развитию языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;

3.2.4. разрабатывает, утверждает и реализует муниципальные программы, связанные с укреплением  межнационального и межконфессионального согласия, с сохранением и развитием языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, с социальной и культурной адаптацией мигрантов, профилактикой межнациональных (межэтнических) конфликтов;

3.2.5. обеспечивает население наглядной агитационной информацией (включая средства массовой информации) предупредительного характера об угрозах экстремистской направленности и поддержанию толерантной среды;
3.2.6. осуществляет сбор необходимой информации о выявлении причин и условий, способствующих проявлению межнациональных конфликтов;
3.2.7 взаимодействует с прокуратурой, правоохранительными органами, иными организациями в выявлении, предотвращении и урегулировании конфликтных ситуаций в сфере межнациональных отношений, их предупреждению и действиях, направленных на ликвидацию их последствий на территории поселка Тазовский;
3.2.9 осуществляет мониторинг состояния конфликтности в межнациональных отношениях;

3.2.10 организация системы наблюдения, анализа, оценки и прогнозирования процессов, происходящих в сфере межнациональных отношений, с целью получения информации, необходимой для принятия обоснованных управленческих решений по раннему предупреждению и порядку действий по предотвращению конфликтных ситуаций в сфере межнациональных отношений и ликвидации их последствий.

4. Выявление и предупреждение конфликтных ситуаций
4.1. Для выявления конфликтных ситуаций в межнациональных отношениях Администрацией поселка Тазовский (далее – Администрация) проводится мониторинг состояния конфликтности в межнациональных отношениях.

4.2. Объектами мониторинга являются:

-  общественные объединения, в том числе этнокультурных и казачьих, религиозных организаций,  диаспоры;

- средства массовой информации;

- общеобразовательные учреждения, учреждения культуры, социальной сферы;

- предприятия, организации, учреждения, влияющие на состояние межнациональных отношений в районе.
4.3. Мониторинг состояния конфликтности в межнациональных отношениях, охватывает группы лиц, относящих себя к определенной этнической общности и находящихся вне исторической территории расселения, и население, исторически проживающее на территории поселка, а также некоммерческие организации, созданные представителями определенной этнической общности в целях реализации своих социальных и этнокультурных интересов (национальные общественные объединения),  общественные объединения казаков.
4.4. Предметом мониторинга являются формирующиеся межнациональные конфликты, а также процессы, воздействующие на состояние межнациональных отношений.
4.5.  Мониторинг проводится путем:

- сбора и обобщения информации от объектов мониторинга;

- сбора и анализа оценок ситуации независимых экспертов в сфере межнациональных отношений и других методов;

- иными методами, способствующими выявлению конфликтных ситуаций в сфере межнациональных отношений.

5. Порядок действий в условиях конфликтной ситуации

5.1. К конфликтным ситуациям, требующим оперативного реагирования, со стороны органов местного самоуправления муниципального образования поселок Тазовский относятся:

- межнациональные конфликты;

- открытые (публичные) конфликтные ситуации между гражданами, группами населения, национальными общественными объединениями и представителями органов местного самоуправления муниципального образования поселок Тазовский;
- конфликтные ситуации между населением либо национальными общественными объединениями и хозяйствующими субъектами, деятельность которых затрагивает экологические и этнокультурные интересы населения;

- общественные акции протеста на национальной или религиозной почве;

- открытые (публичные) проявления национальной, расовой или религиозной нетерпимости, в том числе в средствах массовой информации.

5.2. В случае возникновения конфликтной ситуации представители Администрации:

- устанавливают связь с руководителем организации или индивидуальным предпринимателем на территории которого возникла конфликтная ситуация и выясняют детали развития ситуации;

- выезжают на место конфликтной ситуации, по согласованию с руководителем организации или его заместителем;

- участвуют в рассмотрении ситуации.

5.3. В целях предотвращения искаженного информационного освещения конфликтной ситуации Администрация оперативно доводит до населения через средства массовой информации, собрания граждан,  сведения о развитии ситуации и деятельности органов местного самоуправления по ликвидации конфликтной ситуации.
6. Ликвидация последствий конфликтных ситуаций

6.1. В целях ликвидации последствий конфликтных ситуаций представителями Администрации совместно с органами местного самоуправления района, с представителями правоохранительных органов, прокуратуры, проводятся  совещания.

6.2. По итогам совещаний разрабатываются предложения по профилактике и предотвращению возникновения аналогичной конфликтной ситуации.

7. Финансовое обеспечение мероприятий по предупреждению межэтнических конфликтов
Финансовое обеспечение мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов в границах муниципального образования поселок Тазовский  осуществляется за счет средств, предусмотренных на указанные цели в бюджете поселения.